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Abstract

The automatic sign language recognition is a broad problem. It has been addressed
by researchers with different backgrounds. Depending on the point of view the problem
can be decomposed into several areas of research: signal processing, computer vision, human
computer interaction, system theory, machine learning, language processing and more. There
are many publications that discuss the individual aspects of the sign language recognition
but the research is still behind a related and older problem of speech recognition. It is very
hard to determine the state-of-the-art in sign language recognition. We can make use of the
state-of-the-art methods of the individual approaches but the results cannot be compared
directly. The main reason for that is that there is no unified corpus that could be used as a
benchmark for the different approaches. On the other hand the existence of such a corpus
is highly questionable since the raw data describing the sign language can be very distinct
(camera, data-glove, depth imaging, ... ).

In this work I present several corpora that were recorded using a visual camera system
for the purpose of isolated sign recognition. I have designed a system capable of tracking the
hands and head in a controlled environment utilizing methods of computer vision and machine
learning. The system is designed in a probability framework which enables classification from
multiple sources (multi-modal approach) or to allow the application of standard adaptation
techniques such as MAP (maximum a posteriori) or MLLR (maximum likelihood linear re-
gression). Features are extracted from the tracked body parts and used for recognition using
a hidden Markov model.

Keywords: sign language recognition, visual tracking, machine learning

Abstrakt

Automatické rozpoznáváńı znakového jazyka je problém se širokým záběrem. Byl řešen
výzkumńıkmi z r̊uzných oblast́ı. Závisle na úhlu pohledu může být tento problém rozdělen do
několika výzkumných odvětv́ı: zpracováńı signálu, poč́ıtačové viděńı, interakce mezi člověkem
a poč́ıtačem, teorie systémů, strojové učeńı, zpracováńı jazyka a daľśı. Existuje mnoho
publikaćı, které pojednávaj́ı o individuálńıch aspektech znakového jazyka, ale výzkum v této
oblasti stále zaostává za př́ıbuzným a starš́ım problémem rozpoznáváńı řeči. Je velice těžké
určit, které existuj́ıćı metody jsou pro rozpoznáváńı znakového jazyka nejlepš́ı. V jednotlivých
pohledech lze identifikovat nejlepš́ı př́ıstupy, ale porovnat výsledky je těžké. Souviśı to i s
faktem, že neexistuje unifikovaný korpus, který by se použ́ıval pro srovnáńı výsledk̊u. Na
druhou stranu už samotná možnost existence takového korpusu je sporná, protože data,
které popisuj́ı znakovou řeč, můžou mı́t velice rozd́ılný charakter (kamera, datové rukavice,
sńımańı hloubky).

V této práci představuju několik korpus̊u, které byly zaznamenány pomoćı systému vy-
už́ıvaj́ıćıho kamery, se záměrem rozpoznávat izolované znaky. Navrhl jsem systém schopný
sledovat ruky a hlavu v kontrolovaném prostřed́ı, využ́ıvaj́ıćım metody poč́ıtačového viděńı
a strojového učeńı. Systém je navržen jako pravděpodobnostńı, což umožňuje klasifikaci
z v́ıce zdroj̊u, a zároveň je připravený na aplikaci standardńıch adaptačńıch metod jako
MAP nebo MLLR. Ze sledovaných objekt̊u jsou extrahovány př́ıznaky, které jsou použity pro
rozpoznáváńı za použit́ı skrytých Markovových model̊u.

Kĺıčové slova: rozpoznáváńı znakového jazyka, vizuálńı sledováńı objekt̊u, strojové
učeńı
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Chapter 1

Introduction

1.1 Sign Language

Sign Language (SL) is defined as a language that uses a system of manual, facial, and
other body movements as the means of communication. Generally every spoken language has
its signed counterpart. Here we should note that natural sign languages are not a derivation
of spoken languages, but they are natural languages that arose from the community of deaf
people. Such languages have their own grammar. There are also artificial forms of sign
languages which I will refer to as signed languages. These forms usually copy the form
of spoken languages. Roughly speaking you can imagine that every word from the spoken
language is signed. The methods used in this PhD thesis can be generally used for any
sign/signed language, but because of the origin of the author and the available data we will
now define the Czech Sign Language and other important elements according to the Czech
law:

• The Deaf - is a person who is unable to hear since the birth or has lost hearing before
the development of the spoken language, or person who suffers from full or practical
deafness which occurred after the development of spoken language and a person who is
hard of hearing and unable to understand spoken language.

• Czech Sign Language - is a basic communication system of the deaf persons in Czech
Republic who them-selves consider it to be their main form of communication.

1.2 History of Sign Language

The beginnings of Sign are traced back to prehistorical era. Some researchers theorize
that prehistoric humans used signs prior to vocal apparatus to communicate. These theories
are based on paleontologist findings that early humans had not have the voice space to
accommodate the complex speech apparatus. This theory puts the signing to a position
of natural communicator as opposed to what people thought before the Renaissance era.
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According to Aristoteles people learn through speech and therefore deaf people are unable to
learn. This had put the deaf community to a difficult position on the edge of the society. Two
thousand years later scholars were attempting to educate the first deaf people to disprove the
old beliefs.

Geronimo Cardano, an Italian mathematician and physician, was probably the first
scholar to identify that learning does not require hearing. He discovered, in the 1500s, that
the deaf were able to be educated by using written words. He used his methods to educate
his deaf son. Pedro Ponce de Leon, a Spanish monk, was very successful with his teaching
methods while teaching deaf children in Spain. This was around the same time that Cardano
was educating his deaf son. The written history of sign language began in the 17th century in
Spain. The work of Juan Pablo Bonet called Reduction of letters and art for teaching mute
people to speak [1] is considered to be the first modern treatise of Phonetics and Logopedia.
In this work a manual alphabet is presented to improve the communication of deaf people.

As technology progressed a new scientific field arose called the Human-Computer Inter-
action (HCI). This field studies the interaction between people and computers. According
to the model of gesture, gestures originate as a gesturer’s mental concept, possibly in con-
junction with speech. They are expressed through the motion of arms and hands. From
this point of view the hands are articulators. Several taxonomies have been suggested in the
literature that deal with psychological aspects of gestures. From the point of view of HCI
the developed taxonomy can be seen in figure 1.1 [2].

Figure 1.1: A taxonomy of hand gestures for HCI [2]

All hand/arm movements are first divided into two major classes. Gestures and uninten-
tional movements. The unintentional movements do not convey any meaningful information.
What is interesting for this work is the class of gestures. Sign language is composed of
communicative gestures with symbolic (linguistic) meaning.

1.3 Motivation

This work deals with feature extraction for Automatic Sign Language Recognition (SLR)
particularly the manual component of Sign Language. Feature extraction is a crucial part
of a recognition system. The features should capture interesting and informative aspects
of the process and represent them reasonably. The motivation is to create an automatic
feature extraction system that would provide features for a recognition and categorization
system using visual cues. The main reason for developing a system of SLR is to enable the
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communication between a deaf person and a hearing person. The SLR system is one part of
the communication framework which can be seen in Figure 1.2.

Figure 1.2: A setup enabling communication between a deaf person and a hearing person

In such a setup the deaf person is signing without the knowledge of the spoken or written
form of the language. The signs have to be captured with some device enabling the automatic
recognition. Such a device can be a camera or data gloves or any sensor capable of capturing
important information about the signing. In this work we will discuss the visual sensors
and data gloves. Both approaches have some advantages and disadvantages (see Chapter
2). Features are extracted from the captured data and used for recognition of the performed
signs. Either statistical or rule based methods can be used. Depending on the form of the
sign language the recognized signs have to be translated to a form of spoken language. It
can be text or speech. The opposite direction requires the input from the hearing person. A
sign language synthesis module generates the appropriate signs that are graphically presented
to the deaf user. Such systems should be robust and with real-time capabilities. Another
application with the feature of SLR can be an electronic dictionary which enables an input
from camera to help search for a sign. Or a SL tutoring tools can be developed to teach SL.
These are the applications that are targeted by this work. They utilize visual input. For
other applications different inputs can be more suitable. If we would like to recognize signs in
one place (eg. post office) a more suitable device for capturing the signs could be used. For
example Kinect or data gloves. The measurements from these devices are easier to represent
and recognize, but the availability of them is lower than visual cameras.

1.4 Goals of Dissertation

The main goal of this dissertation thesis is the development of a feature extraction system
of the manual component of SL. The system should provide features for a recognizer capable
of recognizing isolated signs or basic components of a sign gesture or for automatic sign
categorization. The feature extraction system should be robust and fast and without the use
of markers. One of the problems it should handle are occlusions. Usually the researchers
try to identify individual body parts that form the occlusion. My assumption is that the
occluded body parts carry important information about the signs. There should be no need
for separating the body parts to successfully identify the sign. To summarize the goals:
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• The design and implementation of a system capable of tracking body parts with explicit
occlusion model


[…]


At first the problem was approached in general but soon the need for the limitations
emerged. The main issue was to define the problem. A useful application for the purpose
of education was designed to help people learn the sign language. In cooperation with my
colleagues a sign language on-line dictionary was developed available at znaky.zcu.cz. For
the purpose of the on-line dictionary thousands of isolated signs were recorded. An application
was developed to extract only the signs segments from a long recording automatically. The
application takes the user through the whole process of video editing. A very short summary
of the application is published in [82]. My work was on skin-color modeling and segmentation
when provided with example skin-colors, and detecting a starting and ending pose of a sign
to make assumptions about the signs boundaries. When the isolated signs are prepared and
published a means of searching among them is necessary. The tracked body parts are used to
create the categorization automatically. The categories can then be used as a searching cue.
For these purposes the problem of body parts tracking was defined in controlled environment
utilizing constant lightning, and non-skin-colored clothes with long sleeves. The results of
categorization are available in Section 6.7 in Table 6.6. The features were also tested in a
SLR system. The results are shown again in Section 6.7. Two approaches were taken. One
used the tracking features directly (Table 6.1) and the other used LBP for texture description
combine with ASM parameters (Table 6.4).

• Find a minimal set of features using methods of dimension reduction and decorrelation

Several methods for reducing the dimension of the feature vector were tested. Namely
PCA, ICA, FA, LDA, and HLDA. Also the best parameters of the method are looked for. The
performance is measured in the domain of the features rather than recognition rate. This is
due to the usage of the features for automatic categorization. A recognizer can recognize the
sign successfully even if the body parts are not tracked correctly during the recording. This
may occur if only a temporary error is present (tracking fails in one frame). Most recognizers
can handle such an isolated error as noise. The performance measured in the domain of
features does not make this problem disappear.
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8.1 Experiments discussion

Several experiments were performed on the two datasets UWB-12-SILADON and
UWB-06-SLR-A. In the first case the system performed the best when no dimension re-
duction was used. The optimal number of mixtures in GMM was found to be 5. This can be
explained so that the model is describing the one performer in the original feature space the
best way. The number of mixtures is not that important if we use sufficient mixtures. When
comparing the results with the later dataset the PCA transformation yielded the best results.
This can be explained by the large number of signers. PCA will generalize the models to be
able to cope with the larger variety. If we neglect the a priori knowledge we obtain lower
accuracy as expected. If we switch the models as in Experiment 7.4 the performance is still
good even though not as good as when the model is trained on a sample of the recognized
signers and signs. This leads to the conclusion that for the best results the training of the
models should be application dependent. If we have a problem of a closed set recognition the
training data should be obtained from this set. Otherwise we should use as many training ex-
amples as possible with a following decorrelation of features. If we want to recognize just one
performer we should use the features directly without the application of any transformation.

Overall the success rate is acceptable; somewhere between 90% - 95%. Since this is
measured over the total number of frames it does not necessarily mean that one faulty tracked
frame makes the whole tracked sequence unusable. This can be seen in the experiment on
categorization where several categories resulted in 100% success rate.

8.2 Future Work

Despite a great effort some of the issues discussed in this thesis are left unresolved. There
are notable boundaries that could be perceived as flaws. I am referring mainly to the limited
conditions in which the tracking works. It is highly dependent on the segmentation of body
parts. If the segmentation fails then the tracking will be faulty. This is an unwelcome feature
in a tracker. Also the tracking requires that one object does not change much during the
recording. This means that the segmentation needs to be very robust. The dependency on
the segmentation is an issue that should be handled in the feature.

The possibility of adapting the probability models is present but needs to be handled.
The question is whether there will be enough adaptation data from the signer and how to
obtain them. Then different adaptation methods need to be tested.
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Algorithm

The application loop is as follows:

1. Resolve the program arguments

2. Load proper models and video file

3. Prepare the proper output format

4. Initialize trackers

5. Obtain an image from the video stream

6. Segment the image using the provided skincolor model and compute the quality of the
segmentation using Algorithm 1

input : Segmented image

output: Quality of segmentation

objects ← DetectObjects(image);

c1 ← number of objects;

objects ← FilterObjects(objects);

c2 ← number of filtered objects;

object ratio ← c1 / c2;

if object ratio < 10 or c2 > 3 or c2 < 2 then

quality ← low;

else

quality ← good;

end

Algorithm 1: Skin color model quality determination
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input : Processed video

output: Skincolor model

Detect faces in the video;

if number of faces in an image== 1 then

bestFace ← face ; // store the face as a template

end

for every frame do

Determine which detected object is a face by comparing it to the bestFace;

Convert the image of the video to Luv color space;

Use mean-shift segmentation on the colors in the Luv image;

Segment the Luv image to color regions according to the resulting clusters from

mean-shift;

// Analyze which clusters (colors) occupy the face region.

Make a histogram of the color clusters in the face region;

The cluster with the biggest count is chosen as the representative color of the face;

for each cluster do

if the color that the cluster represents is close to the representative color then
Add the color to the color list

end

end

for each color in color list do

Increase the value in the skincolor model for the color;

// The value represents the likelihood of that color to be

skincolor

end

end

Algorithm 2: Skin color model training
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7. If quality is good, go to point 8, else compute a new skincolor model using the Algo-
rithm 2

8. We have a skincolor model ready and begin to process the video using Algorithm 3

input : Processed video

output: Tracked objects

for each image in video do

// Segment the image using the skincolor model

segmented image ← SkinColorDetection(image);

Use median blur and morphological operations on the segmented image;

objects ← DetectObjects(segmented image);

objects ← FilterObjects(objects);

// Use trackers to compute the likelihood of each object being the

tracked one

EvaluateTrackers(objects);

// Based on the reported likelihoods assign an object to each tracker

AssignObjects;

Save the features for this frame;

end

Algorithm 3: Tracking process

9. Clean up! Exit

We will also introduce algorithms for evaluating the object using the trackers (Alg. 4)
and for assigning objects (Alg. 5).
