**Posudek školitele na disertační práci**
**FEATURE EXTRACTION FOR AUTOMATIC ANALYSIS**
**OF SIGN LANGUAGE GESTURES**

Ing. Marka Hríze

Disertační práce Ing. Marka Hríze *Feature Extraction for Automatic Analysis of Sign Language Gestures* řeší aktuální problematiku počítačového vidění i problematiku z oblasti komunikace člověka se strojem. Cílem práce je navržení způsobu extrakce příznakových vektorů vhodného pro následnou úlohu strojového rozpoznávání znaků znakového jazyka. Tato úloha zahrnuje tvorbu systému sledování rukou a hlavy znakové postavy. Systém je navržen jako pravděpodobnostní, což umožňuje pro klasifikaci potenciálně využít více druhů příznaků, které lze kombinovat a zároveň využít standardních adaptačních metod užívaných v automatickém rozpoznávání řeči jako jsou metody MAP nebo MLLR. Ze sledovaných objektů jsou extrahovány příznaky, které jsou následně použity ke klasifikaci za použití HMM.

Ing. Marek Hríz nastoupil po vystudování magisterského oboru Kybernetika a řídicí technika v r. 2006 do prezenční formy doktorského studia. Již jako student magisterského studia se zajímal o problematiku řešenou v rámci výzkumu na katedře kybernetiky a intenzivně začal spolupracovat s vědeckým týmem oddělení umělé inteligence. Na základě svých výborných pracovních výsledků se již v roce 2004 stal členem řešitelského týmu výzkumného projektu MUSSLAP (Multimodal Human Speech and Sign Language Processing for Human-Machine Communication, GA AV ČR 1ET101470416, 2004-2008) a později dalších projektů, jako např. POJABR (Potlačení jazykové bariéry sluchově postižených studentů prostřednictvím automatického zpracování jazyka, MŠMT CZ.1.07/2.2.00/07.0189 2009-2012 a DOPANAR (Automatická detekce dopravních objektů na pozemních komunikacích pro pasportizaci, aktualizaci navigačních podkladů a asistenci řidiče, TAČR TA02030673, 2012-2015). Doktorand se pravidelně zúčastňoval organizace i výzkumné práce mezinárodních workshopů eNTERFACE. Úkolem jeho práce ve všech zmíněných projektech byl výzkum metod počítačového vidění. Z důvodu poměrně velkého pracovního vytížení doktorand přestoupil v roce 2010 do kombinované formy studia. V současnosti je kromě práce na projektu DOPANAR též zapojen do práce evropského centra excelence NTIS, kde se věnuje problematice automatického rozpoznávání mikrotvrdoosti kovů (v současné době se jedná o udělení licence výsledků jeho práce společnosti Energocentrum, s.r.o. Praha) a práci na diagnostice polymerů.

Během svého pobytu na školícím pracovišti se doktorand spolupodílel též na výuce, vedení projektů PRJ3 až PRJ5, vedení bakalářské a vedení diplomové práce i na realizaci praktických aplikací, například pro potřeby Dne otevřených dveří Fakulty aplikovaných věd.

Disertant získal dobrý přehled z oblasti počítačového vidění i metod strojového rozpoznávání, což částečně dokládá i seznam jeho vědeckých publikací a vystoupeních na mezinárodních konferencích. Kromě dobrých ohlasů z akademické obce lze očekávat, že výsledky práce mohou být využity i v komerční oblasti.

Z vlastností disertanta, které jsem v průběhu naší společné práce na projektech měl možnost poznat, si cením především jeho dobré pracovní morálky, svědomitého plnění úkolů, přemýšlivosti, samostatnosti i ochoty diskutovat při hledání řešení zadaných úloh. Dle mého názoru dosavadní výsledky práce ing. Marka Hríze prokazují dostatečnou vědeckou erudovanost k tomu, abych jeho disertační práci mohl doporučit k obhajobě.

V Plzni 23.2.2013

Doc. Ing. Luděk Müller, Ph.D., školitel